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ООО «Митрас»

пр. Октябрьский, д.59А, кв.71, г.Петрозаводск, 185031

ООО «Фарт»

ул. Ровио, д. 17/2-100

г.Петрозаводск, 185026

тел: 27-00-52
РЕШЕНИЕ

23 сентября 2013 года
                  


                                        г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена 17 сентября 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 сентября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
Кочиев А.А. - заместитель руководителя управления, заместитель председателя Комиссии;
Шкарупа С.А. – начальник отдела правового обеспечения и анализа, член Комиссии;
Карельский О.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок, член Комиссии;
Волчков С.А. - специалист-эксперт отдела правового обеспечения и анализа, член Комиссии;
рассмотрев дело 03-02/16-2013 по факту распространения в 2013 году наружной рекламы общества с ограниченной ответственностью «Митрас» (далее – ООО «Митрас», Общество; ИНН 1001239442, ОГРН 1101001010934, 185031, Респ. Карелия, г. Петрозаводск, Октябрьский пр-кт, 59а, 71), размещенной на стенах жилых домов в г. Петрозаводске по адресам: пр. Октябрьский, 59а; пр. Октябрьский, 31; пр. Октябрьский, 46;  перекресток ул. Ленинградская, 14 и пр. Октябрьский; ул. Калинина, 55; ул. Л. Чайкиной, 8а; ул. Мелентьевой, 43; ул. Мелентьевой, 46; ул. Профсоюзов, 22; ул. Ровио, 17, содержащей признаки нарушения рекламного законодательства, в присутствии представителя заявителя - Зигинова Н.Ю. по доверенности от 1 сентября 2013 года, в присутствии представителя лица, в действиях которого усматриваются признаки нарушения законодательства о рекламе – Захаренкова А.А. по доверенности от 15 сентября 2013 года №1,
УСТАНОВИЛА:
В Карельское УФАС России поступило заявление юр. лица ООО «Фарт» (вх. №3080 от 05.07.2013г.) о признаках нарушения рекламного законодательства в наружной рекламе ООО «Митрас», размещенной на стенах жилых домов в г. Петрозаводске по адресам: пр. Октябрьский, 59а; пр. Октябрьский, 31; пр. Октябрьский, 46;  перекресток ул. Ленинградская, 14 и пр. Октябрьский; ул. Калинина, 55; ул. Л. Чайкиной, 8а; ул. Мелентьевой, 43; ул. Мелентьевой, 46; ул. Профсоюзов, 22; ул. Ровио, 17 (к жалобе приложены фотоматериалы указанной рекламы).
Как следует из заявления, в указанной наружной рекламе использован образ  фармацевтического работника, а именно «фармацевтического работника, в белом халате, стоящего на фоне витрин с лекарственными препаратами».

При этом заявитель утверждает, что вышеуказанная реклама является не соответствующей Федеральному закону от 13 марта 2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе»), т. к. содержит образы медицинских и фармацевтических работников и нарушает пункт 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».
Заявитель просит Карельское УФАС России разобраться с нарушением ООО «Митрас» пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

Пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» определено, что реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно части 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» объект рекламирования – товар, средство индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие, на привлечение внимания к которым направлена реклама.

В соответствии с пунктом 4 части 5 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») в рекламе не допускается использование образов медицинских и фармацевтических работников, за исключением такого использования в рекламе медицинских услуг, средств личной гигиены, в рекламе, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники, в рекламе, распространяемой в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, в рекламе, размещенной в печатных изданиях, предназначенных для медицинских и фармацевтических работников.

Согласно статьи 38 ФЗ «О рекламе», ответственность за нарушение требований части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

Рекламодателем, согласно пункту 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе» является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
В ходе изучения собранной информации установлено следующее.

Рассматриваемые информационные блоки полностью соответствуют понятию рекламы, поскольку являются информацией, адресованной неопределенному кругу лиц и направленной на привлечение внимания к таким объектам рекламирования, как аптечная сеть «Социальная аптека» и «Социальная оптика». Также данная реклама направлена на формирование и поддержание интереса к указанному объекту рекламирования.

Согласно пункту 35 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» аптечная организация - организация, структурное подразделение медицинской организации, осуществляющие розничную торговлю лекарственными препаратами, хранение, изготовление и отпуск лекарственных препаратов для медицинского применения. Таким образом, рассматриваемая реклама не является рекламой медицинских услуг и средств личной гигиены.

Указанная выше наружная реклама была размещена на стенах жилых домов в г.Петрозаводске по следующим адресам: пр. Октябрьский, 59а; пр. Октябрьский, 31; пр. Октябрьский, 46;  перекресток ул. Ленинградская, 14 и пр. Октябрьский; ул. Калинина, 55; ул. Л. Чайкиной, 8а; ул. Ленинградская, 14; ул. Мелентьевой, 43; ул. Мелентьевой, 46; ул. Профсоюзов, 22; ул. Ровио, 17, что не позволяет отнести ее к рекламе, распространяемой в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также к рекламе, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Вместе с тем, в рассматриваемой наружной рекламе ООО «Митрас» использован образ  фармацевтического работника. Таким образом, в данной рекламе усматривается нарушение пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

На заседании Комиссии Карельского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе представитель Общества Захаренков Андрей Александрович пояснил, что в соответствии с приказом №10/01-001 от 1 октября 2012 года ответственным за проведение рекламной компании ООО «Митрас» был назначен заместитель директора Захаренкова Ольга Владимировна. Представитель Общества отметил, что нарушение ФЗ «О рекламе» произошло по её вине, приказом №08/01-001 от 01 августа 2013 года Захаренковой Ольге Владимировне объявлен выговор за нарушение ФЗ «О рекламе». Также Захаренков А.А. предоставил договор подряда от 01 августа 2013 между ООО «Митрас» и ИП Захаренковым Н.А. по демонтажу ненадлежащих рекламных материалов. Выполнение договора подтверждено актом выполненных работ от 02 августа 2013, что свидетельствует о добровольном устранении совершенного правонарушения. 
Исходя из вышеизложенного, руководствуясь  пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать рекламу ООО «Митрас», размещенной на стенах жилых домов в г. Петрозаводске по адресам: пр. Октябрьский, 59а; пр. Октябрьский, 31; пр. Октябрьский, 46;  перекресток ул. Ленинградская, 14 и пр. Октябрьский; ул. Калинина, 55; ул. Л. Чайкиной, 8а; ул. Мелентьевой, 43; ул. Мелентьевой, 46; ул. Профсоюзов, 22; ул. Ровио, 17, ненадлежащей, нарушившей требования пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

2. Признать ООО «Митрас», разместившее названную рекламу, нарушившим требования пункта 4 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

3. Не выдавать ООО «Митрас» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в связи с добровольным устранением совершенного правонарушения.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Карельского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение антимонопольного органа может быть оспорено в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня вынесения решения.

Подача заявления о признании недействительным решения антимонопольного органа не приостанавливает исполнение решения, если арбитражным судом не будет вынесено определение о приостановлении исполнения решения.

Заместитель председателя Комиссии




             А.А. Кочиев
члены Комиссии






                        С.А. Шкарупа

  О.В. Карельский 

  С.А. Волчков
исп. Волчков С.А.

(8142) 78-44-30
